

宁波海运股份有限公司 2007年半年度报告摘要

§1 重要提示
1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏...

1.2 被除董事和刘晓亭董事因工作原因未出席本次半年报的董事会会议，分别委托蒋宏生董事和许爱红董事出席并代为行使表决权。
1.3 公司半年度财务报告未经审计。
1.4 公司负责人徐炳祥、主管会计工作负责人管德文及会计机构负责人(会计主管人员)郑福源声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

§2 上市公司基本情况
2.1 公司基本情况简介
股票简称：宁波海运
股票代码：600786
上市证券交易所：上海证券交易所

2.2 主要财务数据和指标
2.2.1 主要会计数据和财务指标

Table with 4 columns: 本报告期末, 上年度期末, 本报告期末比上年同期增减(%), 本报告期比上年同期增减(%). Rows include 总资产, 所有者权益, 营业收入, 净利润, etc.

2.2.2 非经常性损益项目
√适用 □不适用

Table with 2 columns: 非经常性损益项目, 金额. Rows include 非流动资产处置损益, 除上述各项之外的其他营业外收支净额, etc.

2.2.3 国内外会计准则差异
□适用 √不适用

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表
√适用 □不适用

Table with 6 columns: 本次变动前, 本次变动增减(+,-), 本次变动后. Rows include 一、有限售条件股份, 1. 原限售股份, etc.

3.2 股东数量和持股情况

报告期末股东总数: 56,443

前十名股东持股情况

Table with 6 columns: 股东名称, 股东性质, 持股比例(%), 持股总数, 持有有限售条件的股份数量, 质押或冻结的股份数量.

前十名无限售条件股东持股情况

Table with 6 columns: 股东名称, 持有无限售条件股份数量, 股份种类. Rows include 宁波海运集团有限公司, 浙江省电力燃料总公司, etc.

3.3 控股股东及实际控制人变更情况
□适用 √不适用

§4 董事、监事和高级管理人员

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动
□适用 √不适用

§5 董事会报告

5.1 主营业务分行业、产品情况表

Table with 6 columns: 分行业或产品, 营业收入, 营业成本, 毛利率(%), 营业收入比上年同期增减(%), 毛利率比上年同期增减(%).

5.2 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明
□适用 √不适用

5.3 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明
□适用 √不适用

5.4 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析
√适用 □不适用

净利润比上年同期增加77.5%，主要原因如下：
1、报告期内新增运输工具投入运营而产生的毛利占利润总额的22.36%；
2、由于航运市场的持续景气，报告期内的运价水平较比上年同期上升20.63%；
3、报告期内公司加强内部成本管理，调整经营策略，运输成本比上年同期、同口径下降8.06%。

4、非流动资产处置而增加的损益占净利润的7.99%。
5.5 募集资金使用情况
5.5.1 募集资金运用
□适用 √不适用

5.5.2 变更项目情况
□适用 √不适用

5.6 董事会下半年的经营计划修改计划
□适用 √不适用

5.7 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明
√适用 □不适用

业绩报告情况
□适用 √不适用
业绩报告的说明
行业保持景气，新增运力发挥效益，海运主营收入增长，预计2007年第三季度公司的净利润较上年同期增长50%以上。

5.8 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明
□适用 √不适用

5.9 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明
□适用 √不适用

§6 收购、出售资产及资产重组

6.1 收购资产
□适用 √不适用

6.1.2 出售资产
□适用 √不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果及财务状况的影响。
□适用 √不适用

6.2 担保事项
√适用 □不适用

Table with 6 columns: 担保对象名称, 发生日期(协议签署日), 担保金额, 担保类型, 担保期, 是否履行完毕, 是否为关联方担保(是或否).

6.3 非经营性关联债权债务往来
□适用 √不适用

6.4 重大诉讼仲裁事项
□适用 √不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明
6.5.1 公司持有其他上市公司发行的股票和证券投资情况
□适用 √不适用

6.5.2 公司持有非上市金融企业、拟上市公司股权的情况
√适用 □不适用

Table with 5 columns: 持有对象名称, 最初投资成本(元), 持股数量(股), 占该公司股权比例(%), 期末账面价值(元).

6.5.3 其他重大事项的说明
√适用 □不适用

2007年5月30日和6月15日，公司分别召开了第四届董事会第九次会议和2007年第一次临时股东大会，审议通过了《关于公司非公开发行A股股票方案的议案》。公司拟非公开发行发行规模募集资金总额不超过62,000万元(含发行费用)，均采用现金认购的方式。其中公司控股股东东海集团认购的股份数量不低于本次发行数量的10%；向海集团以外的不超过九家投资者发行的股份数量不高于本次发行数量的90%。本次非公开发行A股股票发行价格不低于本次董事会决议公告日前二十个交易日A股股票收盘价的均价(9.99元)的90%，即9元。募集资金用于购置1艘7万吨吨二手机货轮和2艘5万吨吨二手机货轮。以上投资项目共需资金8.5亿元，本次发行募集资金扣除发行费用后的不足部分由公司自筹资金解决。在募集资金到位前，公司将根据运输市场的开拓及国际二手机市场的实际情况，适时以借款方式筹集资金购入船舶，待本次募集资金到位后予以偿还。在募集资金到位后，公司董事会将根据实际情况，在不改变投入项目的前提下，对上述项目的募集资金拟投资金额进行调整。经经济效益预测，上述项目的净利润净额为6981.87万元。本次非公开发行工作进展顺利，2007年7月5日，中国证监会正式受理了公司非公开发行股票申请材料，公司争取尽快完成本次非公开发行工作。

§7 财务报告

7.1 审计报告
√适用 □不适用

7.2 财务报表

合并资产负债表

2007年06月30日

单位：元 币种：人民币

Table with 4 columns: 项目, 附注, 期末余额, 年初余额. Rows include 流动资产, 货币资金, 交易性金融资产, etc.

投资性房地产

1,068,208,324.46

1,123,830,313.86

在建工程

工程物资

固定资产清理

生产性生物资产

油气资产

无形资产

开发支出

商誉

长期待摊费用

递延所得税资产

其他非流动资产

非流动资产合计

1,684,860,097.51

1,546,831,489.11

资产总计

1,537,682,262.92

1,851,146,629.47

流动负债：

短期借款

460,000,000.00

270,000,000.00

交易性金融负债

应付票据

193,000,000.00

应付账款

51,542,104.29

47,470,888.10

预收款项

31,134,307.06

22,688,648.84

应付职工薪酬

11,897,694.46

14,743,349.99

应交税费

29,566,540.75

13,546,526.46

应付股利

应付利息

应付账款

8,239,502.01

34,126,825.27

一年内到期的非流动负债

20,000,000.00

30,000,000.00

其他流动负债

流动负债合计

602,380,068.47

626,546,227.76

非流动负债：

长期借款

278,000,000.00

158,000,000.00

应付债券

长期应付款

专项应付款

预收账款

其他非流动负债

其他非流动负债合计

278,000,000.00

158,000,000.00

负债合计

880,380,068.47

783,546,227.76

所有者权益(或股东权益)：

实收资本(或股本)

511,875,000.00

511,875,000.00

资本公积

241,281,681.42

241,281,681.42

减：库存股

盈余公积

137,519,949.87

137,519,949.87

未分配利润

166,625,573.16

176,922,760.43

所有者权益(或股东权益)合计

1,067,302,294.45

1,067,589,391.72

负债和所有者权益(或股东权益)总计

1,537,682,262.92

1,851,146,629.47

公司法定代表人：徐炳祥 主管会计工作负责人：管德文 会计机构负责人：夏海国

合并利润表 2007年1-6月

单位：元 币种：人民币

编制单位：宁波海运股份有限公司

项目 附注 本期金额 上期金额

一、营业总收入

519,462,576.93

412,226,097.84

其中：营业收入

519,462,576.93

412,226,097.84

利息收入

二、营业总成本

416,806,997.96

348,383,240.20

其中：营业成本

367,810,932.85

318,489,416.51

利息支出

手续费及佣金支出

退保金

赔付支出净额

提取保险合同准备金净额

保单红利支出

分拆费用

营业税金及附加

12,332,279.94

9,542,214.10

销售费用

2,289,031.73

2,484,560.29

管理费用

13,432,861.26

16,199,886.84

财务费用

20,940,892.28

2,667,153.46

资产减值损失

加：公允价值变动收益(损失以“-”号填列)

投资收益(损失以“-”号填列)

3,576,423.80

899,618.24

其中：对联营企业和合营企业的投资收益

99,618.24

汇兑收益(损失以“-”号填列)

三、营业利润(亏损以“-”号填列)

106,233,002.78

64,742,478.88

加：营业外收入

9,649,691.01

260,213.40

减：营业外支出

94,326.44

26,850.00

其中：非流动资产处置损失

88,405.12

四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)

116,768,278.36

64,976,838.28

减：所得税费用

37,686,878.18

20,819,566.92

五、净利润(净亏损以“-”号填列)

79,101,400.17

44,157,243.36

归属于母公司所有者的净利润

76,889,696.46

43,283,475.15

少数股东损益

1,201,703.72

893,768.21

(一)基本每股收益

0.1502

0.0946

(二)稀释每股收益

0.1502

0.0946

公司法定代表人：徐炳祥 主管会计工作负责人：管德文 会计机构负责人：夏海国

母公司利润表 2007年1-6月

单位：元 币种：人民币

编制单位：宁波海运股份有限公司

项目 附注 本期金额 上期金额

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现金

548,292,734.68

444,238,873.77

客户存款和同业存放款项净增加额

向中央银行借款净增加额

向其他金融机构拆入资金净增加额

收到原保险合同保费取得的现金

收到再保险业务现金净额

保户储金及投资款净增加额

处置交易性金融资产净增加额

处置可供出售金融资产净增加额

处置子公司及其他营业单位收到的现金净额

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额

处置无形资产净增加额

处置子公司及其他营业单位收到的现金净额

收到其他与投资活动有关的现金

1,715,826.00

2,000,000.00

投资活动现金流入小计

1,715,826.00

2,000,000.00

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金

426,874,084.67

460,832,288.72

投资支付的现金

质押贷款净增加额

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额

支付其他与投资活动有关的现金

投资活动现金流出小计

426,874,084.67

460,832,288.72

三、筹资活动产生的现金流量净额